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[Kim Behnke] 

Hr. J. K. Hansen siger også, at i forbindelse 
med Øresundsforbindelsen skal også landan- 
læggene finansieres. Ja, det kan da godt være, 
at den opkørselsrampe, der bliver bygget ude 
på Amager, er en del af projektet, men når det 
gælder den kolossale omlægning af hele Ama- 
ger, der kommer til at finde sted, vil det både 
være kommunale penge, amtskommunale pen- 
ge og statspenge i massevis, der går til det. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Afstemning 

Forslagets overgang til anden (sidste) be- 
handling 
vedtoges uden afstemning. 

Den fg. formand (Stavad): 
Jeg foreslår, at forslaget til folketingsbeslut- 

ning henvises til Trafikudvalget. Hvis ingen gør 
indsigelse mod dette forslag, betragter jeg det 
som vedtaget. (Ophold), Det er vedtaget. 

Meddelelser fra formanden: 

Den fg. formand (Stavad): 
Der er ikke mere på dagsordenen. 

Finansministeren (Henning Dyremose) har 
meddelt mig, at han ønsker skriftligt at frem- 
sætte : 

Forslag til lov om tilskud til Grønlands hjem- 
mestyre. (Hjemmestyrets overtagelse af sund- 
hedsvæsenet og Sdr. Strømjjord/Kangerlussuaq 
Lufthavn m.v.) 

(Lovforslag nr. L 163). 

Skriftlig fremsættelse afforslag: 

Finansministeren (Henning Dyremose): 
Jeg tillader mig herved at fremsætte: 
Forslag til lov om tilskud til Grønlands hjem- 

mestyre. (Hjemmestyrets overtagelse af sund- 
hedsvæsenet og Sdr. Strømfjord/Kangerlussuaq 
Lufthavn m.v.). 

(Lovforslag nr. L 163). 
Regeringen har i foråret 1991 indgået aftale 

med Grønlands landsstyre om, at hjemmestyret 
pr. 1. januar 1992 overtager det grønlandske 

sundhedsvæsen og pr. 1. oktober 1991 overta- 
ger ansvaret for de civile opgaver i lufthavnene 
i Sdr. Strømfjord og Kulusuk. 

I nærværende lovforslag foreslår regeringen 
tilskuddet til Grønlands hjemmestyre fastsat 
for den resterende del af tilskudsperioden 
1991-93 på baggrund af de indgåede aftaler. 

Bortset fra tilskuddets størrelse søges de øv- 
rige bestemmelser i den nugældende tilskuds- 
lov videreført i den ny bloktilskudslov. 

Det er regeringens hensigt fortsat at fastsætte 
tilskuddet til Grønlands hjemmestyre for en 
3-årig periode. 

Samtidig med fremsættelsen af nærværende 
lovforslag fremsætter sundhedsministeren for- 
slag til lov om sundhedsvæsenet i Grønland, 
hvor de nærmere betingelser for sundhedsvæ- 
senets overgang til hjemmestyret er beskrevet. 
Overdragelsen af sundhedsvæsenet er sket i 
overensstemmelse med de fastlagte principper i 
hjemmestyreloven -  L nr. 577 29/11-78 -  hvor- 
efter staten yder et årligt tilskud til landskassen, 
der modsvares af statslige besparelser ved over- 
tagelsen. 

Hjemmestyret modtager endvidere veder- 
lagsfrit bygninger, inventar, driftsmidler m.v. 
Det er endvidere aftalt, at ikke forbrugte an- 
lægsbevillinger fra Grønlands sundhedsvæsen 
i finansårene 1989-91 overføres til Grønlands 
hjemmestyre. 

USA har ønsket at reducere den amerikan- 
ske tilstedeværelse i Sdr. Strømfjord og Kulu- 
suk. Regeringen og Grønlands landsstyre har 
den 13. marts 1991 indgået en aftale med USA's 
regering, der sikrer, at Grønlands hjemmestyre 
kan overtage driften af lufthavnene, når de 
amerikanske styrker forlader Sdr. Strømfjord 
og Kulusuk. 

Sideløbende med forhandlingerne med USA 
har der været ført forhandlinger mellem rege- 
ringen og hjemmestyret om den fremtidige drift 
af Sdr. Strømfjord og Kulusuk lufthavne, her- 
under om finansieringen af de meromkostnin- 
ger, som USA's fraflytning medfører for luft- 
havnenes fortsatte civile drift. 

Der er gennem de første forhandlinger opnå- 
et enighed om, at ansvaret for de civile opgaver 
i Sdr. Strømfjord og Kulusuk fra 1. oktober 
1991 overtages af Grønlands hjemmestyre. 
Samtidig overgår rettigheder til bygninger m.v. 
til hjemmestyret, således at den faktiske over- 
dragelse fra USA's styrker sker direkte til hjem- 
mestyret. 


